Sacratissima cesarea catolica maestà

Io non fastidirò vostra maestà in avisarla delle occorentie di Lombardia, perché dal principe Antonio de Leiva so che di continuo è stato suplito. Et nientedimanco, a maggiore abondantia, mi è parso inviarli l'alligata di detto principe, havuta pur hogi, accioché vostra maestà per essa intendi quanto fin al giorno d'heri occorreva.

A me accade agiongere et replicare solamente che non posso pensare uno tanto exercito de francesi debia esser fatto solo per voler expugnare quel poco che resta dil Piemonte, et che per farli resistentia et dare remedio a tempo sia necessaria la celere venuta di vostra maestà con il maggior sforzo che sia possibile; et torno a dire quanto più presto, perché altramente le cose sue non passerano forse como conveneria, et la presentia sua sola farà tanto animo et favore che sarà pur assai. Però vostra maestà non si

detenghi, et faci la via da Firenze a Sarzana et Pontremoli per manco impedimento et più brevitade di camino; suplicandola mi perdoni se trascorro nel parlare troppo liberamente, perché l'ardore de mia servitù non comporta ch'io possa vedere in compromesso il stabilimento della grandezza di vostra maestà, la qual sopra tutte le cose dil mondo desidero che si vaddi augumentando.

Quanto a vedere di far danno a quelle gente per francesi che hano da venir di Piasentina, ho risposto al detto principe che, se arrivassero a tempo li fanti dil coronello di Scalengo, li quali sono aspetati a Livorno dalle cinque galere dil capitano Antonio Doria et da le quatro disarmate che ha condotto con epse, si potria veder di farli qualche assalto; però dubitando che non siano tardi, et non havendo qui fanti ancora se non per guardia et defensione de le cità, dubito che da questo canto non se li potrà dar disturbo; ma se pur passarano per queste montagne, si vederà con li vilani dil paese travagliarli più che sarà possibile. Avisando vostra maestà che ancor hogi mi ha scritto un amico mio de verso Piasenza che gobia proxima, qual sarà alli XX, deveno far la mostra et tocar denari per venir a congiongersi con lo exercito francese, et diversi affermano che sarano da sei in otto milia fanti, benché siano stati eletti coronelli et capitanei per magior summa.

Io mandai fin l'altrheri alla volta di Provenza le quatordece galere che restavano qua per divertir alcun trattato che si era inteso venivano ad exequir dodeci galere di Franza a Niza; et anche per far scorta a quella che mandai con Lope Hurtado, all'incontro de la quale intendeva similmente erano state expedite quatro altre galere de francesi per pigliarla nel ritorno, che tutto spero in Dio gli reuscirà falito; benché da alcuni ancora sia stato ditto che una galera de francesi sia partita per Levante. Et como ho ditto, per li detti fanti di Scalengo già stanno in Livorno quelle dil capitano Antonio Doria ad aspettarli, il quale li ha mandato persona a sollicitar perché venghino ad imbarcarsi.